spectando magis substantiam voluntatis quam  
mulam verborum juxta bonam decisionem  
præcedenti insinuatam apud *venozetum disc. 44*  
alias *dec. 97. par. 7. recent.* ubi approbatum fuit  
iudicium executorum eligentium virum maritum  
qui plures filios mascululos jam procreaverat, quan-  
vis testator mandasset eligi juvenem uxorem non  
ut filios procrearet, & de quo habetur *lactus disc.*  
*in Romana fideicommissi de Baldastris disc. 45.* & *non*  
*non. fideicommissi de Victoris disc. 96.*

Clarissimè verò, quoniam huiusmodi quæ-  
siones cadunt ubi ambigua est voluntas testatoris  
defuncti, qui interrogari non potest, neque ex-  
plicare quid voluerit, quod in præsentibus cessat  
quoniam dictus Ruggerius omnibus superventibus  
atque à Capuccinorum Religione transiit ad  
illam Carmelitarum, dum hæc disputabantur  
Urbem accedens, Adamo nepoti ex forore ad-  
hibebat, omnemque opem ac auxilium præbebat, ac  
ter insistendo, ut primogenitura conventionaliter  
sectum sortiretur, publicè omnibus exagere  
præsertim mecum pluries assistendo causa disci-  
potis, illam fuisse juxta ejus votum, sique volun-  
tati conformem; Ad quæ conferunt ea quæ habentur  
de donatore ex intervallo suam voluntatem  
declaratante, quamvis actus esset obligatorius, ac  
revocabilis cum similibus.

Hinc proinde cessabat necessitas agendi de  
duabus inspectionibus ita non intrantibus; Verò  
quando de eis agi debuisset, quatenus pertinere  
secundam, An scilicet testamentum Ruggerii  
hac primogenitura conventionali diversum, quod  
re deberet necnè portionem Joannis Baptiste  
Quamvis Ego admitterem regulam, cum quæ  
ceditur in prima decisione 15. Martii 1662. quod  
scilicet testator disponere potest de bonis proprie-  
tatis hæredis qui acceptando hæreditatem, censetur  
bona propria per quemdam quasi contractum  
oneri supponere, ita ut in hac materia nullatenus  
quæstio potestatis, nisi in eo quod excedit con-  
ventionem, sed tota sit voluntatis ex deductione  
*Duran. decis. 93 & 119.* & *in Romana fideicommissi*  
*Casus 13. Maji 1658. & 10. Decembris 1679. con-*  
*tra. 10. & de qua causa habetur actum infra disc. 194.*  
habetur in quampluribus aliis sequentibus  
hanc eandem materiam. Attamen dicebam,  
iam cum sensu veritatis, id percutere præiudicium  
ipsius hæredis gravati, ejusque hæredum, nec  
cessare venientium juxta casum de quo *in dicta*  
*mana fideicommissi de Casis*, non tamen bene appo-  
cari ad casum præsentis controversiæ, dum hæres  
hæres propriam portionem per dictum contractum  
jure domini distinxerat, ac etiam cum hypothecis  
promiserat ejusdem contractus observantiam, pro  
de pro erea duplex intrabat conclusio, quæ  
quælibet sufficiebat, Una scilicet deducta ex textu  
quoties *Cod. de rei vendicat. facta alienatione*  
bus, præferatur ille, cui primò tradita est, cui  
textus dispositionem receptum est procedendum  
omni materia, omnique contractu plenè deservit  
per *Gonzales ad regul. 8. in § 3. proemiali clar. 4. in*  
*disc. qu. 26. & DD. communiter*; Et altera quæ  
res per quasi contractum adeundo testatoris hære-  
tatem se obligaverat in sola actione personarum  
hypothecam in secunda conventionione contentam  
quibus motibus jam deductis, in decisionibus  
datur responsio; Licet hoc fundamentum  
stendo ad veritatem non videretur multum  
quia debitum ita per hæredem contractum cum  
functo est potius ex causa onerosa & congesta

cui præjudicari non potest per actum merè voluntarium, in quo recipiens contendat de lucro ex edito de iis quæ infraudem &c.

Quoad tertium punctum seu inspectionem resolutionis dicti contractus ob cessantem unionem omnium portionum, quatenus subsisterent dicta præsupposita, quod ex præfato testamento Ruggerii dictæ duæ portiones ad diversam personam spectare debent, (verè tamen non subsistentia ut supra); In utraque decisione, præsertim verò in prima quæ est plenior 15 Martii 1662. proceditur cum generalitate textus in l. 1. Cod. de donat. que sub mod. & in l. cum emptor ff. de rescind. vendit. super resolutione contractus ob non implementum, potissimè ubi illud respicere causam finalem, quo casu non intrat conclusio iuxta opinionem in Curia receptam, ut in contractibus nominatis jam effectum sortitis non intret resolutio vel penitentia, sed solum actio ad interesse, cum id non procedat, ubi implementum respicit causam finalem ex deductis per Add. ad Gregor. decis. 88. & 130. Buratt. & Add. deci. 106. & 110. cum aliis in dicta decisione, ac sæpe sub tit. de contractibus, & sub altero de donationibus, & alibi, verè & adhuc fallacia erat in applicatione ad factum.

Et quoniam scribentes in contrarium super hac materia resolutionis actus ob non implementum plures cumulabant auctoritates, ac decisiones, diversos casus, vel terminos percipientes, unde resultare solent adeo frequentia juristarum æquivoca. Hinc proinde ad hæc æquivoca tollenda, eruendamque veritatem observabam, tres casus in proposito distinguendos esse, Quorum primus est ubi agitur de donatione ob causam de futuro verificandam, atque sub ejus explicita, vel implicita conditione, sine qua non adest consensus, ut sunt donationes contemplatione certi, ac determinati matrimonii, vel ad titulum patrimonii præfactis ordinibus suscipiendis, & tunc causa non sequuta cessat actus, quia sapit conditionem suspensivam impediendam ejus perfectionem ad not. in dicta l. 1. C. de donat. ob caus. & in his terminis procedunt pleræque auctoritates, quæ allegabantur, præsertim Clar. §. don. qu. 25. num. 1. Rot. dec. 331. n. 11. par. 4. rec. tom. 2. cum similibus.

Alter casus est donationis etiam causativæ sed cum implemento à parte postea importante potius modum quam conditionem, ut est, exempli gratia, donatio cum onere suppeditandi donatario alimenta, vel annuam præstationem &c. juxta casum de quo in Mediolanen. donationis 10. Junii 1645. 16. Martii, & 17. Decembris 1646. Ghislerio, Cyriac. contr. 239. num. 4. & seqq. Et tunc aut agitur in odium ipsius non adimplentis, seu alias contravenientis, ac habentium causam ab eo, & juxta opinionem magis probabilem, in Rota, & Curia receptam, non datur distinctio alias cadens in ultimis voluntatibus inter conditionem & modum, atque intrat resolutio juxta dictas auctoritates, & similes; Aut in præjudicium aliorum jure suo venientium independentem à contraveniente, & secus, nisi expressè conventum sit de pacto resolutivo Molin. de primogen. lib. 2. cap. 12. num. 7. & 8. atque ita distinguendo bene firmatur per Rotam in Romana donationis de Andris 3. Junii 1658. & 24. Januarii 1659. Cerro, quarum prima est decis. 50. post collectationes Bondeni, & de qua causa habetur actum sub tit. de donationibus, ac etiam sub tit. de feud. disc. 85. sed isti duo casus extranei sunt à controversia, ideoque extraneæ erant dictæ ac aliæ similes auctoritates, quæ in his dispositionibus consarcinabantur.

Cardin. de Luca de Fideicommissis.

Tertius demum est casus præcisus, quando donatio vel aliter contractus fiat ex causa tunc præexistente, unde suum fortiatur effectum in eo quod principaliter seu primario volitum est, deinde verò eadem causa in toto, vel in parte sive ad unum ex secundariis & magis remotis effectibus cesset, & tunc ubi clarè non constet omnimodam, atque continuam causæ vel ejus omnium effectuum perseverantiam fuisse causam præcisam, & finalem sine qua actus gestus non esset, verius est non induci resolutionem, neque intrare regulam in cap. cum cessante de regul. jur. in sexto, quoniam hæc non intrat ubi effectus jam est consummatus, ac in esse productus, quamvis deinde deficiat Tyraquell. hoc tract. cessante causa limit. 12. Mantie. decis. 131. num. 4. & habemus receptam decis. 10. Achill. de donat. de qua in Romana fideicommissis de Vrsinis, & in aliis sub tit. de renunciationibus, & alibi pluries.

Auctoritates autem quæ adducebantur in contrarium præsertim Buratt. dec. 106. num. 3. & dec. 377. num. 4. Merlin. decis. 126. num. 68. decis. 11. par. 8. recent. cum similibus, percipiunt casum in quo constet causæ continuam perseverantiam ad omnes effectus esse finalem, ac præcisam adimentem alias consentum ab actu; Ac etiam quia dicta regula cap. cum cessante fallit ubi causa non cessat in totum sed in parte Tyraquell. ibid. limit. 13. & 31. Buratt. decis. 110. num. 17. & ceteri.

Applicando autem ad rem principale seu primarium intentum constituentium hanc primogenituram conventionalem fuit inducendum bonorum paternorum in una persona ob decorem agnationis & familiæ verè in tribus ipsorum pacificentium lineis masculinis quibus durantibus, ut ipsi verisimiliter ad plura sæcula sperabant, tale intentum obtinebatur quia nulla militabat differentia inter testamentum & contractum; Ulterior autem substitutionum progressus in masculis ex feminis, vel in adoptando ab ultimo, vel eligendo Archiepiscopo, videtur secundarius atque non adeo in mente habitus, unde prorsus improbabile videtur quod dicti fratres principale intentum in universo patrimonio obtinentes, ob hanc divisionem post remotissimum tempus in altero genere minus dilectio eventuram, absque eo quod bona exeant ab eadem descendentiæ, si ad eam cogitassent ad hujusmodi erectionem non devenissent.

Dando in hoc practicum exemplum illorum primogenitorum, & fideicommissorum, quæ inter fratres vel agnatos ex conventionem pro decore agnationis sunt de omnibus eorum bonis, inter quæ adsint feudalia, & emphyteutica etiam conspiciua, quorum concessiones, & investitura restrictæ sint ad lineas masculinas, quibus defectis devolvantur, itaut cognati, vel extranei ex ulterioribus substitutionum gradibus ad idem fideicommissum vocati illa obtinere non possent, sed solum obtinerent bona libera, & allodialia. quoniam non exinde inferri posse videtur ad resolutionem totius actus jam effectum sortiri cum tota vera agnatione, in cujus gratiam actus principaliter initus est, ut frequenter in praxi contingit.

Certius autem ac pro meo sensu indubitanter, quia non eramus in casu in quo Jo Baptistæ dici posset quod mendosè ac sine potestate de ejus portionibus disposuisset, ut ita alios fratres alliceret ad ponendum proprias portiones in massa ad commodum propriæ personæ vel descendentiæ, quod alias factum non esset, Siquidem ipse Joannes Baptista

LUCA  
de  
amentis  
beat.  
CIV  
9

ultra dictas portiones Ruggerii testatoris ac propriam, habebat etiam ad liberam dispositionem alteram portionem Petri & sic equaliter concurrebat cum aliis fratribus cum inæquali commodo, quoniam ipse clericus in sacris nihil sperabat; Et fortius quoad Petrum dictorum hæredum auctorem, qui nihil penitus ponebat, ac totum sperare poterat ut eventus docuit, unde nec legaliter, nec naturaliter dici potest quod dictus Petrus alias non contraxisset, atque ita est reficere proprio auctori & benefactori questionem potestatis, quod est in jure prohibitum ad text. in l. lex conductio C. locati, cuius dispositionem receptissimum est locum habere in omni materia ex latè collectis per *Adden. ad decis. 420. par. 4. rec. tom. 2. num. 50. & seqq.* atque his decisionibus non satisfaciunt, ideoque intellectus non acquievit.

- 10 De doctrina Molinæ, quod etiam in feminis renovatio ficta seu artificialis familia procedat solum in Hispania, non in Italia.
- 11 De diversis moribus Hispanie in his materiis, ac tunc denter recensentur casus alterius controversie.
- 12 De verbo parenti, & parentela.
- 13 Testator censetur disposuisse juxta usum loci in testatur, quod declaratur & preferitur de quantitate, que moneta attendi debet in testamento missum inciperet à femina.
- 14 An cesset contemplatio agnationis ex eo quod filius ante factum casum successorem artem effecti sunt agnati preferendi sunt matris cognatis proximioribus, & de linea primæ agnationis agnati & de familia.
- 17 De alia questione postmodum excitata in hoc commisso.

## DISC. XXXIV.

## NEAPOLITANA FIDEICOMMISSI DE LANTARIS

PRO  
FRANCISCO SERSALE LANTARO  
CFM  
MARCHIONISSA FRANCISCA  
CARACCIOLA.

*Casus decisus per Sac. Consilium Neapolitanum pro Francisca.*

De concursu utriusque sexus feminini & masculini, an femininus ratione lineæ vel gradus vincat masculinum, vel contra; Et quid ubi contemplata est agnatio. Et quatenus agnati veri vincant feminas vel cognatas, non obstante prærogativa lineæ, vel gradus, An id procedat in illis cognatis, qui de tempore facti casus jam per artem effecti erant agnati.

An ficta seu artificialis renovatio familiæ de-  
tur in femina cognata, quæ sit successibili-  
lis in fideicommissio habente hoc onus.

## SVM MARIVM.

- 1 **F**acti series.
- 2 Resolutio causæ.
- 3 Rota edit decisiones reddentes rationem de ejus resolutionibus, quod non faciunt alia Tribunalia, & de differentia inter decisiones Rote, & illas aliorum Tribunalium.
- 4 De ratione ob quam decisiones Rote revocantur.
- 5 Reciproca regulariter intelligenda est discretivè in qualibet linea, non autem de linea ad lineam.
- 6 Femina linea admissa preferuntur masculis alterius lineæ.
- 7 Etiam si ad sit dictio semper.
- 8 Limitatur conclusio de qua num. 6, ex conjecturis præsertim ubi contemplata est agnatio.
- 9 Contemplatio agnationis resultat ex præcepto fictæ renovationis familiæ.

Ioannes Petrus Lantarus vir nobilis, sed bene literatus, satis prolixo, ac rudi & grossolano modo ordinato ejus testamento, instituto hæc Francisco Antonio unico filio masculo, ipsiusque filiis morientibus absque filiis substituit Hieronymam, Juliam, Dorotheam & Isabellam filias, sæculo tamen nuptas vel nubendas, mortali exclusis, vel præmortuarum filios, cum præcepit ut isti eorumque descendentes ejus cognatione insignia assumere deberent, & cum stricta prohibitione alienationis, adjecta ratione, quod intentio est, hæreditatem ac bona perpetuo servari cum ordine prædicto in universa ejusque stirpe in infinitum feminis semper exclusis præ masculos, cum reciproca etiam expressa & altera rem non facientibus.

Obit masculus absque prole, unde substitui locum habuit in dictis quatuor filiabus in hæc jam nuptis, defunctoque Octavio filio Julii defunctæ, hæc portio in vim reciproca devenerat alias res vel earum respectivè præmortuarum filios. Ex Hieronyma verò fuerunt superstites Philippus & Clara, atque sequuta morte Philippi sine prole orta est adamussim eadem controversia, quæ inter prædicti, quoniam Carolus Caracciolus filius Dorotheæ & Franciscus Sersale filius Isabelle præterea exierunt in vim reciproca dictam portionem devenerat ad eos pertinere exclusâ Clara dicti Philippi sine prole sed controversia sopita fuit per concordiam defuncto autem deinde dicto Carolo pariter absque prole, orta est eadem controversia, inter dictam Franciscam, & Franciscam dicti Caroli sine prole Capriliam Marchionissam, & introducta causa Sac. Consilio Neapolitano post plures annos, quibus disputata fuit, de anno 1667, non ab aliis votorum discrepantia produit sententia Franciscæ reæ conventæ favorabilis, decernens ad bona controversia spectare, in gradu reclamationis junctis duabus Aulis eodem anno confirmata & in qua secunda reclamationis disputatio ab ex parte Francisci consultus fuit.

Incertum est, qualia essent dictæ resolutionis fundamenta, dum illud magnum Tribunal non subiacet necessitati reddendi rationes de omnibus ejus resolutionibus, ut ex necessitate inducitur ex illis ac etiam per Apostolicas Constitutiones Pii IV. & Pauli V. facit Rota Romana, ac etiam factis pleraque Italia Tribunalia, præsertim in Rota, Florentina & Senensis, ac etiam in Lucensis & Lucensis; Licet enim dicti Sacri Consilii